
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº X LV I I

S E X TA - F E I R A ,
10 DE JUNHO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes de Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Felipe Mocaiber Lopes

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................. 2

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 2

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 3

Atos da Prefeita
Decreto nº 158/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de 19/01/2016, pu-
blicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 82.000,00 (oitenta e dois mil
reais), nas dotações referentes à ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.304.0179.2797 - VIGILANCIA SANITARIA
FONTE 0214734349 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 82.000,00
TOTAL DA UG 82.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulação na dotação orçamentária constante na ação do Programa de Trabalho abaixo dis-
criminado:

ANULAÇÃO

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.302.0180.2790 - CONTRATUALIZ. COM HOSPITAIS,CLIN. E LABORATORIOS
FONTE 0214734349 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

42.000,00

1.10.304.0179.2797 - VIGILANCIA SANITARIA
FONTE 0214734349 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00
TOTAL DA UG 82.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 09 de junho de 2016

ROSINHA GAROTINHO
PREFEITA

Id: 1962646

Decreto nº 156/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de
19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$2.231.491,00 (dois milhões,
duzentos e trinta e um mil, quatrocentos e noventa e um reais), na dotação referente à ação do
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA
1.04.123.0108.1593 - CONTINUACAO DOS SERVICOS DO GEOREFERENCIAMENTO
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

1.500.000,00

1.04.122.0067.2590 - MANUTENCAO, ADMIN. E BENFEITORIAS DA SEC. DE FAZEN-
DA
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

4.000,00

1.04.123.0108.1592 - MANUTENCAO DA NOTA FISCAL ELETRONICA
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

686.251,00

TOTAL DA UG 2.190.251,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ES-
PORTE
FONTE 0111 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

7.840,00

TOTAL DA UG 11.840,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

3.000,00

TOTAL DA UG 3.000,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0111 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS 26.400,00
TOTAL DA UG 26.400,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é
proveniente de Excesso de Arrecadação disponível no Banco Caixa Econômica Federal, Agência 0180,
na conta corrente nº 600000107-3;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 09 de junho de 2016

ROSINHA GAROTINHO
PREFEITA

Id: 1962645

Portaria N°994/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1979/2015 que no-
meou Jorge Luiz Vicente da Silva, para exercer na Fundação Mu-
nicipal da Infância e da Juventude, o cargo em comissão de Subco-
ordenador de Acolhimento Institucional, Símbolo DAS-7, com vigência
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°995/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Jorge Luiz Vicente da Silva, para

exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo
em comissão de Coordenador de Acolhimento Institucional, Símbolo
DAS 5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- XLVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 10 de junho de 2016

Portaria N°996/2016’

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Alessandra Givanoite, para exercer
na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em co-
missão de Subcoordenador de Acolhimento Institucional, Símbolo
DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1962650

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Portaria SMECE nº. 30/2015

O Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes,
no uso de suas atribuições legais:

Considerando os termos do EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLI-
FICADA Nº 02/2016 - PROJOVEM CAMPO-SABERES DA TERRA;

RESOLVE:

Art. 1º - convocar os candidatos aprovados para assinatura
do contrato.

§1º - os candidatos abaixo deverão comparecer nos dias
10/06/2016 e 13/06/2016, das 09hs às 17hs, na sede da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, situada na Praça Cinco
de Julho, nº 60 - Antigo Prédio da Estação.

- Formador de Educador:

Class candidato inscrição
1 VIVIANE RAMIRO DA SILVA MARTINS 022
2 VIVIANE CRISTINA SILVA LIMA 019
3 ERICA CRUZ 017
4 PRISCILA VIANA ALVES 024
5 ÉDILA ROSE GOMES DE GUSMÃO 026

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes, 09 de junho de 2016.

Frederico Tavares Rangel
Secretario Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 1962594

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

PROCESSO n.º 2012.019.000657-9-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 009/2012

CONTRATO Nº 343/2012

OBJETO: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato
original, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para prestação de serviços de en-
genharia para locação de sonorização de pequeno porte para atender
as necessidades do calendário de eventos culturais, artísticos e co-
memorativos no município de Campos dos Goytacazes - RJ.

CONTRATADA: ABERTURA COM. DE APARELHOS MUSICAIS
PROM. E EVENTOS LTDA.
CNPJ sob o nº 01.495.939/0001-37
Prazo aditivado: 03 (três) meses
Saldo contratual remanescente.
Data da Assinatura: 22/03/2016.
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 07 de junho de 2016.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1962475

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0060/2016
PROCESSO Nº. 2015.103.000195-8-PR
PREGÃO SRP Nº 033/2015.
CONTRATADA: A.F.M.F DISTRIBUIDORA DE GENÊROS ALIMENTÍ-
CIOS LTDA.
CNPJ Nº. 39.702.519/0001-57
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (suco, leite, mini bolo,
biscoitos, bananada e barra de cereal) para utilização na merenda es-
colar da Rede Municipal de Ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 33.426,00 (trinta e três mil quatrocentos e vinte
e seis reais)
FORMA DE PAGAMENTO: parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07/06/2016.

Campos dos Goytacazes, 09 de junho de 2016.
Id: 1962630

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO TERMO 3º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2012.034.000049-1-PR
Concorrência Pública nº 009/12
Contrato nº 177/2012
Empresa Contratada: CONSTRUNOR EMPREENDIMENTOS COMER-
CIAS E SERVIÇOS LTDA - ME

CNPJ: 07.570.313/0001-24
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante dos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos de serviços necessários para obra de construção da Vila Olím-
pica no Parque São Benedito - Campos dos Goytacazes - RJ, sem
reflexo financeiro.
Data da assinatura: 03/06/2016

Campos dos Goytacazes, 09 de junho de 2016

(Publicado por omissão)

Id: 1962631

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO

E INFRAESTUTURA

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - PRAZO

Processo n° 2014.105.000090-6-PR
Concorrência Pública nº 024/2014
Contrato nº 0317/2014
Empresa Contratada: F.L.G. EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 27.811.801/0001-93
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para obras de infraestrutura, na lo-
calidade do Xexé - Farol de São Thomé - Campos dos Goytacazes,
sem reflexo financeiro.
Prazo aditivado: 180 (cento e oitenta) dias.
Data da assinatura: 16/03/2016

Campos dos Goytacazes, 09 de junho de 2016

(Publicado por omissão)

Id: 1962632

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - PRAZO

Processo nº 2014.105.000092-0-PR
Tomada de preço n° 031/2014
Contrato nº 0044/2015
Empresa Contratada: FOCAN X EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
LTDA
CNPJ: 07.735.937/0001-54
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para obra de reforma e ampliação da
Escola Municipal José Giró Faísca - Rua São José, S/N° - KM 15 -
Rodovia Campos - Vitória- Travessão, sem reflexo financeiro.
Prazo aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 22/10/2015

Campos dos Goytacazes, 09 de junho de 2016

(Publicado por omissão)

Id: 1962633

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 018/2016

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará licitação, na Modalidade
Pregão Presencial/SRP de nº 018/2016, conforme discriminado abai-
xo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
material de limpeza, conservação, EPI e utensílios com a finali-
dade de atender as necessidades de diversos setores dessa mu-
nicipalidade.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 27 de junho de 2016, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 09 de junho de 2016.
Claudia Marcia Alves da Silva

Pregoeira da PMCG

Id: 1962628

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016

O Pregoeiro do Instituto de Previdência dos Servidores do Município
de Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS, em observância ao
item 6 do Termo de Referência do Pregão Presencial nº 001/2016, cu-
jo objeto é a prestação de serviços de sistema informatizado de ge-
renciamento de Regime Próprio de Previdência Social, incluindo folha
de pagamento, com instalação treinamento, manutenção, atualização
e suporte técnico para o Instituto de Previdência dos Servidores do
Município de Campos - PREVICAMPOS, torna público e comunica
aos interessados que a “prova de conceito”, de que trata o citado dis-
positivo, ocorrerá conforme discriminado abaixo:
Data e horário para início da prova de conceito: 14 de junho de 2016,
às 08h (oito horas).
Local de realização da prova de conceito: Sede do Instituto de Pre-
vidência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes -
PREVICAMPOS, localizado na Av. Alberto Torres, 173 - Centro, Cam-
pos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 2722-4465.

Campos dos Goytacazes, 09 de junho de 2016.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro do PREVICAMPOS

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2016.103.000072-0-PR
Assunto: Pregão nº 012/2016
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de uni-
formes escolares (camisa) para atender as necessidades da rede mu-
nicipal de ensino.
Acolho as razões e fundamentos contidos no parecer nº
149.003/2016, emitido pela Procuradoria Geral do Município, e, por
conseguinte, decido pelo NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO in-
terposto pela empresa SULDEBRAS SUL DO BRASIL COMÉRCIO E

INDÚSTRIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.482.443/0001-17,
através do processo nº 2016.115.002763-P-PA.

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 07 de junho de 2016.

Frederico Tavares Rangel
= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte=

Id: 1962629

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ge-
ral Ordinária a ser realizada no dia 17/06/2016 (sexta feira), às 9h (1ª
convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos
Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar -
Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01 - Aprovação das Atas Anteriores;
02- Apresentação e Aprovação do Parecer da Comissão de

Orçamento e Financiamento sobre:
A Reprogramação e Programação do Cofinanciamento Es-

tadual 2016;
Reprogramação de Saldos do Cofinanciamento Federal 2016;
Plano de Ação do MDS 2016;

03 - Apresentação e Aprovação do Parecer da Comissão de
Política sobre o Plano de Ação do MDS 2016;

04 - Apresentação e Aprovação do Parecer da Comissão de
Normas;

05 - Apresentação e Aprovação do Parecer da Comissão de
Fiscalização;

06 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 08 de Junho de 2016.

Adriano Rangel Parreira
Presidente do CMAS

Id: 1962238

Secretaria Municipal de Fazenda
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0034/2016

Ficam as pessoas Jurídicas e Físicas abaixo relacionadas e
estabelecidas nesta cidade, intimadas a apresentar impugnação no
prazo de 30 (trinta) dias a partir do terceiro dia da publicação deste
edital de acordo com o artigo 381, IV c/c art. 383, II da Lei 8690/15.

E para que cheguem ao conhecimento dos interessados, ex-
peço o presente edital para que produza seus devidos e legais efei-
tos.

-ALCEMIR RODRIGUES DE ALMEIDA E S/M
AUTO 10084

-BENEDITO DE SOUZA FREITAS
AUTO 10114 - 10115

-CARLOS EDUARDO DA SILVA
AUTO 10527

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 DE JUNHO DE 2016.

NORTON DA SILVA LUBANCO
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0035/2016

Ficam as pessoas Jurídicas e Físicas abaixo relacionadas e
estabelecidas nesta cidade, intimadas a apresentar impugnação no
prazo de 30 (trinta) dias a partir do terceiro dia da publicação deste
edital de acordo com o artigo 381, IV c/c art. 383, II da Lei 8690/15.

E para que cheguem ao conhecimento dos interessados, ex-
peço o presente edital para que produza seus devidos e legais efei-
tos.

-ELIZA DE ALVARENGA GOMES
AUTO 10117 - 10118

-FELISBERTO FREITAS BENSI
AUTO 1760

-MARCOS FERREIRA TAVARES E S/M
AUTO 10065 - 10066

-SONIA RIBEIRO SIMONINI
AUTO 10108 - 10109

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 DE JUNHO DE 2016.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0036/2016

Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida
nesta cidade,, intimada da decisão de primeira instância que julgou
PROCEDENTE o Auto de Infração e consequentemente o processo
Fiscal dele resultante, cujo valor deverá ser recolhido ao Erário Mu-
nicipal no prazo de trinta dias a partir da publicação deste, ressalvan-
do o direito de recurso em idêntico prazo a Junta de Recursos Fis-
cais.

-BEDAIMAGEM SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Proc. Fiscal nº 55.841/14 - Auto nº 16.171/14 - P. Adm. nº

22833/14-DEFESA

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 DE JUNHO DE 2016.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA



3Ano VIII - No- XLVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 10 de junho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0037/2016

Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida
nesta cidade, intimada decisão de primeira instância que julgou PRO-
CEDENTE o auto de infração e consequentemente o Processo Fiscal
dele resultante, cujo valor deverá ser recolhido ao Erário Municipal no
prazo de trinta dias a partir da publicação deste, ressalvando o direito
de recurso em idêntico prazo a Junta de Recursos Fiscais.

-BEDALAB LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS LTDA
Proc. Fiscal nº 55.874/14 - Auto nº 16.166/14 - Proc.. Adm.

nº 22834/14-defesa

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 DE JUNHO DE 2016.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTARIA

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0038/2016

Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida
nesta cidade, intimada decisão de primeira instância que julgou EX-
TINTO PELO PAGAMENTO o auto de infração e consequentemente o
Processo Fiscal respectivo.

-POLICLINICA TODOS OS SANTOS LTDA
Proc. Fiscal nº 55.836/14 - Auto nº 16.162/14 - Proc.. Adm.

nº 22164/10-defesa

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 DE JUNHO DE 2016.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTARIA

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0039/2016

Ficam as pessoas Jurídicas e Físicas abaixo relacionadas e
estabelecidas nesta cidade, intimadas a apresentar impugnação no
prazo de 30 (trinta) dias a partir do terceiro dia da publicação deste
edital de acordo com o artigo 381, IV c/c art. 383, II da Lei 8690/15.

E para que cheguem ao conhecimento dos interessados, ex-
peço o presente edital para que produza seus devidos e legais efei-
tos.

-LEONICIO DA SILVA E S/M
AUTO 10072 - 10080

-ANTONIO RAMOS
AUTO 10086 - 10092 - 10093

-BENEDITO GOMES PESSANHA
AUTO 10079

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 DE JUNHO DE 2016.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA

MAT. 3321-9

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0040/2016

Ficam as pessoas Jurídicas e Físicas abaixo relacionadas e
estabelecidas nesta cidade, intimadas a apresentar impugnação no
prazo de 30 (trinta) dias a partir do terceiro dia da publicação deste
edital de acordo com o artigo 381, IV c/c art. 383, II da Lei 8690/15.

E para que cheguem ao conhecimento dos interessados, ex-
peço o presente edital para que produza seus devidos e legais efei-
tos.

-FRANCISCA RICARDO DE A. E OUTROS
AUTO 10091

-LEANDRA CLAUDIA RIBEIRO RODRIGUES E S/M
AUTO 10078

-MARIO MAIA NETO E S/M
AUTO 10086 - 10087

-RITA DE CASSIA LOPES ONGARATO
AUTO 10081

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 DE JUNHO DE 2016.

NORTON DA SILVA LUBANCO
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA

MAT. 5505

Id: 1962577

Secretaria Municipal de Saúde
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 14 de junho de 2016, às
19h, no Auditório da CMS, Localizado à Rua: Voluntários da Pá-
tria, n.º 875 - Fundos - Centro, com a finalidade de tomar conhe-
cimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos
em pauta:

1 - Leitura e Aprovação da Ata Anterior;
2 - Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 - Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.2 - Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3 - Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
3 - Relatórios de Comissões Especiais do CMS;
4 - Assuntos Gerais.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 1962570

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038-A/2015

A pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, torna público e comunica aos interessados que a licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 038-A/2015, cujo objeto é o Registro
de preços para futura e eventual aquisição de MEDICAMENTOS (Áci-
do Tranexamico, Piridoxina (Vitamina B6), Mononitrato de Tiamina +
Cloridrato de Piridoxina + Cianocobalamina, Claritromicina, Cloridrato
de Clobutinol / Xarope Antotussígeno) para atendimento aos pacientes
cadastrados junto ao Programa da Tuberculose assistidos pela Secre-
taria Municipal de Saúde, marcada para o dia 07 de junho de 2016,
às 10h (dez horas), foi considerada DESERTA, uma vez que à mes-
ma não acudiram interessados.
Campos dos Goytacazes, 08 de junho de 2016.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da SMS

Id: 1962634

Fundação Municipal da Infância e Juventude
CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE

Edital Nº 009/2016

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-
buições legais, torna público e CONVOCA os Conselheiros de Direitos
Titulares e Suplentes para a reunião ordinária que será realizada no
dia 14 de Junho do corrente ano, às 14:00h, em primeira convocação,
e às 14:30 horas, em segunda e última convocação, na sede do
CMPDCA, situada na Rua Barão de Miracema n.º 335, altos, Centro,
nesta cidade, com a seguinte pauta:

1 - Leitura de ata;
2 - Leitura de Expediente;
3 - Aprovação de baixas patrimoniais;
4 - Aprovação da prestação de contas - Instituto Profissional

São José, Projeto: “Ampliando os Horizontes”, referente ao exercício
de 2014;

5 - Recomposição da Comissão de Normas;
6 - Parecer da Comissão de Normas;
7 - Parecer da Comissão de Apoio ao Conselho Tutelar;
8 - Ratificação da Deliberação n° 267/2016 que trata das

prestações de contas;
9 - Ratificação da alteração da Resolução n° 13/2014 do

CMPDCA;
10 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de Junho de 2016.

Jerusa Raquel dos Santos Ferreira Guedes Farias
Presidente do CMPDCA

Id: 1962564

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0104/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0036/2015,
que nomeou Anderson Pereira Teles, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor Político de Comissão Permanente,
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-2, a
partir de 06 de junho de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de junho de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1962450

PORTARIA Nº 0105/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Gil Kleber da Silva Gomes, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político de
Comissão Permanente, da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, Símbolo CC-2, a partir de 07 de junho de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de junho de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1962451

PORTARIA Nº 0106/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E ratificar a Portaria nº 0457/2013.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de ju-
nho de 2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da
Cidade de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara

Municipal de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1962561

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 056/2016

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 019/2016

CONTRATO Nº 033/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada em aquisição de
material de escritório, expediente e papelaria para atender as neces-
sidades da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e da Es-
cola de Gestão do Legislativo.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: NOVA AGÊNCIA E PROJETOS EIRELI - ME, inscrita
no
CNPJ: 18.863.427/000189
VALOR GLOBAL: R$ 6.110,15 (seis mil cento e dez reais e quinze
centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 (dez) dias a partir de 06/06/2016 a
15/06/2016.
ASSINATURA: 03/06/2016
DOTAÇÃO: PT. 112200672724
DESPESA: 339030
FISCAL: Greiciane da Silva Cruz Simen
GESTOR(A): Margarete Cristina Paula

Campos dos Goytacazes, 03 de junho de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

Id: 1962560


